<sup>31</sup> Cfr. F. BOLOGNA, *I pittori alla corte angioina di Napoli (1266-1414) e un riesame dell'arte in età federiciana*, Roma 1969, pp. 325-326.

<sup>32</sup> DONATO DA SIDERNO, *Historia del real castello di Casaluce*, Napoli 1622, pp. 70-71.

si citino opere già eseguite per la corte<sup>33</sup>. Testi più estesi sono invece giunti per Pietro Cavallini e Giotto. Il pittore romano, documentato a Napoli tra il 1308 e il 1309<sup>34</sup>, lavorò anch'egli per la

<sup>33</sup> *Robertus rex Montanum de Aretio pictorem, qui pinxerit pro Philippo fratre suo capellas alteram in ecclesia b. Mariae v. apud Avellinum (sc. Montis Virginis) alteram in domo eius Neapoli apud sedile Montanae, inter familiares recipit.* Cfr. SCHULZ, *Denkmäler* cit., doc. CCCXLIV, p. 129. Per gli altri documenti sul pittore cfr. P. LEONE DE CASTRIS, *Montano d'Arezzo a San Lorenzo*, in *Le chiese di San Lorenzo e San Domenico. Gli ordini mendicanti a Napoli*, atti della II giornata di studi su Napoli (Losanna, 13 dicembre 2001), a cura di S. Romano e N. Bock, Napoli 2005, pp. 95-125.

Per l'attività di Montano d'Arezzo cfr. BOLOGNA, *I pittori* cit., pp. 79-113; P. LEONE DE CASTRIS, *Arte di corte nella Napoli angioina*, Firenze 1986, pp. 196-237; IDEM, *Montano d'Arezzo a San Lorenzo* cit.

<sup>34</sup> I documenti relativi alla presenza di Cavallini a Napoli sono tre. Il 10 giugno 1308 Carlo II fissa il compenso annuo del pittore a trenta once d'oro, più due per l'affitto della casa per sé e la famiglia: «Karolus..etc...Tenore presentium notum facimus universis quod ad requisitionem nostram magister Petrus Cavallinus de Roma pictor ad partes istas accessit nobis de dicto suo ministerio serviturus, convento ei per nostram curiam quod pro gagiis et expensis suis uncie auri triginta quolibet anno, quosque in dictis nostris servitiis de nostro bene placito fiunt, per nostram curiam de fiscali pecunia exolverentur, quodque ultra id eodem tempore conductetur pro eo per curiam ipsam in civitate Neapolis sub pensione unciarum duarum per curiam exolvenda et assignabitur ei domus una, in qua ipse cum sua familia possit habiliter commorari. In cuius rei testimonium et eiusdem Magistri Petri cautelam presentes licteras nostras exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli in camera nostra anno Domini MCCCVIII, die X iunii sexte indictionis». Del mandato di pagamento si dà ordine di esecuzione il 15 dicembre dello stesso anno: «Robertus etc. Scriptum est eisdem thesaurariis devotis suis. Devotioni vestre precipimus, quatenus mandatum predicti domini patris nostri dudum directum sub dato Neapoli die sexto decimo mensis iunii sexte indictionis pro Magistro Petro Cavallino de Roma pictore de solvendis sibi gagiis a die dato predicti mandati regii ad rationem de unciis auri triginta ponderis generalis per annum et de unciis auri duabus annuatim pro pensione unius domus per eum Neapoli conducende usque

corte, ma, nonostante la considerevole somma accordatagli come stipendio annuo (trenta once) e le altre concessioni cui si è già fatto cenno, in nessun luogo è detto esplicitamente che fosse familiare. I documenti che lo riguardano hanno inoltre, per quello che di essi ci è giunto, il tono dell'ingaggio, più che la solennità dell'ammissione alla corte reale. Giotto, a servizio degli Angioini dal dicembre del 1328<sup>35</sup>, fu nominato familiare il 20 gennaio 1330 da Roberto I, che dichiarava:

Robertus etc. Universis praesentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Quos morum probitas approbat et virtus discretiva commendat, familie nostre libenter consorcio aggregamus. Sane attendentes, quod magister Ioctus de Florentia pictor, familiaris et fidelis noster, fulcitur providis actibus et exercitatur servitiis fructuosus, ipsum in familiarem nostrum recepimus et de nostro hospicio retinemus volentes, ut illis honoribus et privilegiis potiatur et gaudeat, quibus familiares alii potiuntur, recepto provide solito iuramento. In cuius rei testimonium praesentes exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli anno Domini MCCCXXX die XX Ianuarii XIII indicionis, regnorum nostrorum anno XXI<sup>36</sup>.

ad beneplacitum regium seu nostrum effectualiter exequi studeatis, recepturi de hiis que sibi solveritis, apodixas». Per entrambi cfr. O. MORISANI, *La pittura del Trecento in Napoli*, Napoli 1947, p. 125, nota 9. Un altro pagamento fu corrisposto al pittore e a *Gottifredo et Miletto aurifabri* tra il 1308 e il 1309, per il quale cfr. F. ACETO, *Pittori e documenti della Napoli angioina: aggiunte ed espunzioni*, in «Prospettiva», 67, 1992, pp. 53-65. Sull'attività napoletana di Cavallini cfr. BOLOGNA, *I pittori* cit., pp. 115-146; LEONE DE CASTRIS, *Arte di corte* cit., pp. 239-311; A. TOMEI, *Pietro Cavallini*, Milano 2000, pp. 121-133; IDEM, *Qualche riflessione sull'attività napoletana di Pietro Cavallini: nuovi dati sulla cappella Brancaccio in San Domenico Maggiore*, in *Le chiese di San Lorenzo e San Domenico* cit., pp. 126-144.

<sup>35</sup> Per un quadro riassuntivo, nonché per la discussione dei documenti relativi al soggiorno napoletano di Giotto rimando ad ACETO, *Pittori* cit., pp. 55-62.

<sup>36</sup> SCHULZ, *Denkmäler* cit., IV, doc. CDVI, p. 163.

Formule analoghe ritornano nel documento con cui il poeta Francesco Petrarca è nominato familiare di Roberto nel 1341:

Robertus etc. Universis presentes licteras inspecturis. Fervorem erga maiestatem nostram devotionis precipue ac in poeticis maxime sufficientiam fide dignorum quam plurimum iudicio ipsaque experientia certius nobis notam, nec minus alia laudabilis conditionis merita in virtutis testimonium propensius confovenda prudentis viri magistri Francisci Petrarchi de Florentia in examine grate considerationis ducentes quibus non indigne sit reddidit uberioris nostre prosecutionis capacem, ipsum in clericum et familiarem nostrum domesticum ac de nostro hospitio duximus de certa nostra scientia tenore presentium retinendum, recepto prius ab eo solito in talibus iuramento. Volentes et expresse mandantes ut illis honoribus, favoribus, privilegiis et prerogativis aliis potiatur et gaudeat, quibus ceteri clerici et familiares nostri domestici potiuntur et gaudent ac potiri et gaudere soliti sunt et debent. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli per Ioannem Grillum etc. anno Domini MCCCXLI die II aprilis IX indictionis, regnorum nostrorum anno XXXII<sup>37</sup>.